
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 1

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LIDIA MARIA COIMBRA BUHRNHEIM, Assessor Especial II, 
na Casa Civil, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.786/2011-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RUTENEI DA SILVA DUARTE, Assessor Especial I, na Casa 
Civil, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316001

PORTARIA: 682/11-PGE.G
Objetivo: Para recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316019

PORTARIA: 683/11-PGE.G
Objetivo: Para retirada de autos judiciais
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 12/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316033

PORTARIA: 684/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcos Aurelio Brito Nascimento       Motorista                57214739    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              200,00
03122012545340000    0101000000          339030              100,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316054

PORTARIA: 685/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Mariléa Cardoso Gomes Santos          Assessora                 2019450     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Prorrogaçaõ por 10 (dez) dias, da Portaria nº 
626/2011-PGE.G, de 04/12/11, que concedeu Suprimento de 
Fundos à Servidora Mariléa Cardoso Gomes Santos. 
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316484

COMISSÃO DO XVIII CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.

EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que a 
Comissão Examinadora, reunida em sessão plenária, resolveu, 
à unanimidade de votos:

1. Conhecer parcialmente dos recursos dos seguinte 
candidatos, e nesta parte (1ª Etapa), negar 
provimento, mantendo-se a eliminação no certame, 
nos termos do disposto no Item VIII da Seção H do 
Edital, ficando prejudicada a apreciação no que se 
refere a 2ª etapa:

ARTHUR PORTO REIS GUIMARÃES
CAMILA FARINHA VELASCO
CLARISSA NILO DE MAGALDI
DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMETRIO DOS SANTOS
FERNANDA LUZIA GAYÃO FREIRE
HORÁCIO EDUARDO GOMES VALE
JOSÉ FRANKLIN TOLEDO DE LIMA FILHO
MARCELA ALVES TOSTES
NICOLE CAMPOS COSTA
PAULO DA GAMA-ROSA CARDOSO FILHO
RODRIGO MENDES CERQUEIRA
2. Conhecer dos recursos dos seguintes candidatos e 

negar provimento:
ALEX LOBATO POTIGUAR
FÁBIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
FELIPE DA ROCHA FLORÊNCIO
HUGO ABAS LEONARDO FRAZÃO
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
KELLY CRISTINA NUNES WANZELER
NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA
RODRIGO BAIA NOGUEIRA
RODRIGO MEDEIROS DE LIMA
3. Tornar públicos o deferimento da INSCRIÇÃO 

DEFINITIVA, bem como notas obtidas na prova de 
TÍTULOS e classificação final dos candidatos:

INSC. CANDIDATOS Prova 
Objetiva

Prova 
Discursiva
1ª etapa

Prova 
Discursiva
2ª etapa

Prova 
Prática

1ª etapa

Prova 
Prática

2ª etapa

Prova de 
Títulos TOTAL

00001 Ricardo Nasser 
Sefer 7,90 13,80 12,40 12,60 12,60 6,50 65,80

00251
Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul 
Peracchi

6,90 15,00 10,60 10,00 14,00 8,00 64,50

00774 Ligia de Barros 
Pontes 8,50 13,80 12,40 12,80 10,00 3,00 60,50

00308 Fernando Cesar 
Paula Rodrigues 8,30 13,20 12,40 10,40 12,00 4,00 60,30

00868 Leandro Rosa 
Novo Vita 8,00 10,20 12,60 14,00 11,00 0,25 56,05

00952 Jair Sá Morocco 7,70 13,20 10,00 11,20 11,20 2,50 55,80

00167 Gustavo Tavares 
Monteiro 7,70 11,00 13,00 11,40 10,60 2,00 55,70

01174 Gabriella Dinelly 
Rabelo Mareco 6,00 10,40 12,00 12,20 11,60 3,25 55,45

00707 Bianca Ormanes 
da Cunha 6,40 11,20 10,00 10,00 13,60 4,25 55,45

00092 Adriana Moreira 
Bessa Sizo 7,30 10,00 11,40 10,00 10,40 4,00 53,10

Tornar público que designou os dias 09/12/2011 (sexta-feira) 

e 12/12/2012 (segunda-feira), das 8:00h às 14:00h, para 

apresentação de recursos da prova de títulos;

Nos mesmos dias e horários designados para apresentação de 

recursos das notas da prova de títulos, as razões do julgamento 

dos recursos das notas da prova prática estarão à disposição dos 

candidatos que não fizeram a opção de recebimento através de 

meio eletrônico.

Belém, 07 de dezembro de 2011.

PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO

Presidente da Comissão do XVIII Concurso Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316514

PORTARIA: 103/2011-AGE
Objetivo: Realizar trabalhos referente a Conferência Nacional 
sobre Transparência e Controle Social – CONSOCIAL no município 
de São Francisco do Pará-Pa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174635/LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO (ASSESSOR 
SUPERIOR II) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 
02/12/2011
761435/LUIS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011
5815746/MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO (AUDITORA 
ADJUNTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011
28509/SEBASTIÃO DA SILVA CORREA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316531

PORTARIA: 104/2011-AGE
Objetivo: Realizar trabalhos referente a Conferência Nacional 
sobre Transparência e Controle Social – CONSOCIAL no município 
de São Francisco do Pará-Pa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL 
DO ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: Marcelene Dias da Paz Veloso

PORTARIA Nº. 3283/11 DP-G BELÉM, 30/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316486

Conceder conforme Laudo Médico nº. 119862A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, 
matrícula nº. 5832080, no período de 10/11/11 a 24/11/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 3285/11 DP-G BELÉM, 30/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316493

Conceder conforme Laudo Médico nº 20044A/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Publico PAULO CESAR MARTINS DE 
ARAUJO BONA, matrícula nº. 3083934, no período de 05/12/11 
a 02/02/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 3377/11 DP-G BELÉM, 02/01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315905

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MARIA IVONE FARIAS ABDON, matrícula nº 57202186, referente 
ao triênio 2008/2011, para ser gozada no período de 09/01/2012 
a 07/02/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316113

PORTARIA: 1062/2011-DG
Objetivo: Fazer condução veicular de técnicos da DRS/SEGUPDS.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


